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1. Úvod

Člověk jakoţto tvor společenský vstupuje ve svém kaţdodenním

ţivotě do mnoha právních vztahů, mimo jiné s vlastníky či uţivateli

sousedních nemovitostí. Protoţe je prakticky kaţdý z nás jakoţto

fyzická osoba případně jako osoba právnická sousedem minimálně

jednoho vlastníka, oprávněného drţitele, nájemce nebo vypůjčitele

vedlejší nemovitosti, jsou právní vztahy vyplývající z této skutečnosti

důleţitou součástí ţivota kaţdého člověka. Jedná se o jistou formu

omezení práv vlastníka nemovitosti , stejně jako je tomu v případě

věcných břemen, která omezují kaţdého vlastníka , oprávněného

drţitele, nájemce nebo vypůjčitele dané nemovitosti ve prospěch určité

jiné fyzické nebo právnické osoby.

Ve své práci se zabývám problematikou právních vztahů

k nemovitostem, konkrétně institut y vzájemně souvisejícími, a to

věcnými břemeny a sousedskými právy. Věcná břemena vyjadřují

omezení vlastníka, oprávněného drţitele, nájemce, vypůjčitele zatíţené

nemovitosti , či osoby, jejíţ povinnost je odvozena ve smyslu smlouvy

uzavřené podle ustanovení § 51 o.z . , a to ve prospěch jiné osoby tak,

ţe povinné osobě je uloţeno něco konat, něco trpět nebo se něčeho

zdrţet . Zřízením věcného břemene můţe dle mého názoru v mnohých

případech dojít k lepšímu a účelnějšímu vyuţití nemovitosti , často pak

dochází ke klidnějšímu kaţdodennímu souţití lidí i koexistenci

fyzických a právnických osob. Právě zřízením věcného břemene lze

vyřešit celou řadu sporných vztahů mezi vlastníky případně uţivateli

sousedních nemovitostí a hlavně pozemků.

Spory mezi sousedy patří mezi velice citlivé záleţitosti , které

mají většinou základ v banálních příčinách, a jejichţ řešení bývá často

časově i finančně nákladné. V mnoha případech najdeme kořeny těchto

sporů v porušení základních norem slušného chování.

Někdy půjde o zásahy do práv oprávněného subjektu způsobené

nedbalostí vlastníka, oprávněného drţitele, ná jemce či vypůjčitele

sousední nemovitosti . Subjektem těchto právních vztahů však můţe být
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i ta fyzická nebo právnická osoba, jejíţ práva a povinnosti jsou

odvozeny ve smyslu smlouvy uzavřené podle ustanovení § 51 o.z..

V některých případech sousedských sporů ovšem dochází ke zcela

úmyslnému poškozování práv souseda s cílem mu co nejvíce

znepříjemnit ţivot . Takovýto „agresor“ se chová, jako by jeho

vlastnické právo bylo neomezené, kdyţ takové chování je ovšem

v rozporu s platnými právními předpisy. Jiţ v Listině základních práv

a svobod je stanoveno, ţe vlastnictví zavazuje, ţe vlastnické právo

nesmí být zneuţito a je zde rovněţ naznačeno, ţe vlastník nemá jen

práva, ale i četné povinnosti.

V první části této práce se budu věnovat vymezení pojmu

věcných břemen a sousedských práv, jak oţ i stručnému nástinu

historické právní úpravy obou institutů. Právě pohled do historie můţe

napomoci lepšímu pochopení současné právní úpravy obou institut ů

tak, jak je zakotvena v současném občanském zákoníku, jakoţ

i předpisech souvisejících. Ve své práci se dále věnuji pravidlům, která

řeší střet vlastnických práv sousedících vlastníků, a která současně

omezují výkon jejich vlastnického práva . Zdůrazním pravidla, za

kterých mohou vlastníci a jiní uvedení uţivatelé věcí, především

nemovitých, tyto věci uţívat tak, aby nedocházelo ke zbytečným

zásahům do práv sousedů a do jejich oprávněných zájmů.

Ve své práci se budu zabývat praktickými příklady věcných

břemen, mimo jiné z toho důvodu, ţe mohou hrát roli p ři řešení

sousedských sporů. Jednotlivé druhy zásahů do sousedských práv,

včetně některých praktických příkladů , budou následovat.

Spory mezi sousedy samozřejmě nelze vţdy řešit výlučně

zřízením věcného břemene. Při řešení sousedských sporů bývá

nejčastěji aplikováno ustanovení § 127 zákona č. 40/1964 Sb.,

občanský zákoník , ve znění pozdějších předpisů (dále jen „o.z.“) ,

ovšem často bývají aplikovány i normy práva správního. Ustanovení

§ 127 o.z. obsahuje velké mnoţství neurčitých pojmů, s čímţ

samozřejmě souvisí i potřeba značných interpretačních a aplikačních

schopností soudce při řešení těchto sporů. Neurčité pojmy uvedené
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v ustanovení § 127 o.z. se budu snaţit ve své práci rovněţ vysvětli t ,

samozřejmě s dopadem na praktickou stránku věci .

Dále přistoupím k výkladu o ochraně věcných břemen

a sousedských práv, která je zakotvena na mnoha místech občanského

zákoníku. Řada ustanovení této právní normy obsahuje právní úpravu

ochrany proti zásahům do práv vlastníka, a tedy i do práv

odpovídajících věcným břemenům a práv vznikajících v rámci

sousedských vztahů.

S ohledem na historickou i geografickou blízkost České

republiky se Spolkovou republikou Německo, se v předposlední části

své práce pokusím o srovnání některých aspektů problemat iky věcných

břemen a sousedských práv v České republice s právní úpravou v

německém občanském zákoníku, tzv. Bürgerliches Gesetzbuch.

Dne 2. března 2012 byl ve Sbírce zákonů v částce 33 pod číslem

89/2012 Sb. vyhlášen nový občanský zákoník , který zásadním

způsobem rekodifikuje české soukromé právo. Uvedené právní normě

a zejména pak právní úpravě institutů věcných břemen a sousedských

práv se budu věnovat v závěrečné části mé práce.

Protoţe se domnívám, ţe v některých případech a na některých

místech je vhodné uvést plnou citaci příslušného ustanovení daného

právního předpisu, dovolím si stěţejní a pro další pojednání klíčová

ustanovení příslušných právních předpisů ve své práci citovat .
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2. Vymezení pojmu věcných břemen

Laická veřejnost rozumí pod pojmem věcné břemeno vše, co

zatěţuje nebo omezuje vlastníka věci, jakékoli omezení vlastnického

práva, tedy například i předkupní právo, zástavní právo a podobně.

V právní terminologii však pojmem věcné břemeno rozumíme

omezení „vlastníka nemovité věci ve prospěch někoho jiného tak, ţe je

povinen něco trpět (např. chůzi přes svůj pozemek), něčeho se zdrţet

(např. uţívání části pozemku) nebo něco konat (poskytovat

opatrovatelské sluţby jiné osobě).“
1
, kdyţ tato definice podle mého

názoru výstiţně vymezuje institut práva zakotvený v ustanoveních §§

151n a následujících o.z. . Věcná břemena jsou upravena „souborem

právních norem, které věcněprávně omezují vlastníka věci ve prospěch

jiné osoby tak, ţe je povinen něco konat, něco trpět nebo se něčeho

zdrţet“
2
. V uţším slova smyslu znamená pojem „věcné břemeno“

povinnost, která omezuje vlastníka , oprávněného drţitele, nájemce,

vypůjčitele zatíţené nemovitosti , či osoby, jejíţ povinnost je odvozena

ve smyslu smlouvy uzavřené podle ustanovení § 51 o.z .. Pojem „právo

odpovídající věcnému břemeni“ je subjektivním právem oprávněné

osoby, právem, které „patří k obsahu věcného břemene“
3
.

Věcná břemena, resp. práva odpovídající věcným břemenům,

jsou spojena buď s vlastnictvím (případně dalšími uţívacími právy -

viz dále) určité nemovitosti, a nebo dané oprávnění svědčí určité

(konkrétní) osobě. Jde tedy o právní vztahy občanskoprávní,

dvoustranné (přičemţ na kaţdé straně můţe být pluralita subjektů).

Povinným je vlastník případně oprávněný drţitel nemovitosti

nebo nájemce. Můţe jím být však rovněţ vypůjčitel nemovitosti nebo

ten, jehoţ povinnost je odvozena ve smyslu smlouvy uzavřené podle

ustanovení § 51 o.z.. Oprávněným z věcného břemene pak můţe být

jednak vlastník, oprávněný drţitel , nájemce, vypůjčitel jiné (nejčastěji

1
Madar, Z.: Slovník českého práva, 3. rozšířené a podstatně přepracované vydání, Linde Praha, a.s.,

2002, str. 1631
2

[…]


Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 20. 4. 2005,

sp. zn. 22 Cdo 2941/2004, identifikační číslo ASPI JUD 86919CZ

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 31.1.1990,

sp.zn. 3 Cz 3/90, [R 4/1992 civ.], identifikační číslo ASPI JUD3659CZ

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 20.12.2001,

sp.zn, 26 Cdo 446/2001, identifikační číslo ASPI JUD34752CZ

Rozsudek Nejvyššího sodu České republiky ze dne 5.11.2002,

sp. zn. 22 Cdo 1281/2002, identifikační číslo ASPI JUD27436CZ

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 29. dubna 2002,

sp. zn. 22 Cdo 2019/2000, iden tifikační číslo ASPI JUD27462CZ

Stanovisko Nejvyššího soudu České republiky ze dne 29.3.1973,

sp.zn. Cpj 25/73, identifikační číslo ASPI JUD5597CZ

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 25.2.2003,

sp. zn. 22 Cdo 1856/2002 , identifikační číslo ASPI JUD34381CZ

Rc 65/72, Stanovisko Najvyššího súdu SSR ze dne 27.6.1972,

sp.zn. Cpj 59/71, identifikační číslo ASPI JUD7939CZ

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 16.12.1998,

sp. zn. 3 Cdon 398/96, identifikační číslo ASPI JUD22305CZ

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 7.6.2001

sp. zn. 22 Cdo 595/2001, identifikační číslo ASPI JUD24676CZ

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 17.2.2005,

sp. zn. 22 Cdo 1043/2004, identifikační číslo ASPI JUD86749CZ

Usnesení Ústavního soudu ze dne 29.5.2001, sp. zn. II. ÚS 183/01,

identifikační číslo ASPI JUD33178CZ

Nález Ústavního soudu ze dne 4.6.1998, sp. zn. III. ÚS 142/98,

identifikační číslo ASPI JUD31620CZ

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 2.4.2001,

sp. zn. 22 Cdo 1599/99, identifikační číslo ASPI JUD22560CZ

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 3. ří jna 2002,

sp. zn. 22 Cdo 2108/2000, identifikační číslo ASPI JUD71313CZ

Rozsudek Spolkového soudního dvoru ze dne 20. 11. 1992,

V ZR 82/91, Právní rozhledy, 5/1994 str. 179

Rozsudek Zemského soudu (LG) Giessen ze dne 2. 10. 1996, 1 S

230/96, Soudní rozhledy 5/1997 str. 139

http://www.beck-online.cz/legalis/search-document.seam?type=html&rowIndex=1&documentId=njptembqg5pxa4s7gezv643uojptiojr&conversationId=191698

163

17. Abstrakt

Ve své rigorózní práci jsem se věnovala právní úpravě věcných

břemen a sousedských práv , jakoţto institutů vzájemně souvisejících .

Úvodní pasáţe objasňují oba zásadní pojmy této práce, tedy věcná

břemena a sousedská práva s ohledem na platnou právní úpravu, jakoţ i

jejich vzájemný vztah. Lepšímu pochopení současného zakotvení obou

institutů v občanském zákoníku napomůţe krátký výklad o historické

právní úpravě obou institutů na našem území od počátku 19. století do

současnosti . Při vymezení věcných břemen a sousedských práv a

rozboru jejich zakotvení v současném českém právním řádu jsem se

pokusila do své práce začlenit konkrétní případy nejčastěji zřizovaných

věcných břemen jakoţ i v praxi velmi časté případy porušení

sousedských práv. V další části rigorózní práce jsem s e věnovala

právním instrumentům slouţícím k ochraně práv odpovídajících

věcným břemenům a sousedských práv tak, jak jsou zakotveny v

občanském zákoníku. V poslední části této práce následuje stručné

pojednání o právní úpravě věcných břemen a sousedských pr áv ve

Spolkové republice Německo, zejména tak jak je zakotvena

v německém občanském zákoníku. V rámci pojednání o jednotlivých

druzích zásahů do sousedských práv dle německého práva jsem se

pokusila rovněţ o krátké srovnání institutu imisí s právní úpravou

zakotvenou v českém občanském zákoníku.

In my doctoral thesis I have focused on legal regulation of

easements and rights of neighbours as interrelated legal institutes. The

introductory passages illustrate both fundamental concepts of this

work, namely easements and rights of neighbours with regard to the

current legal regulations, as well as their mutual relation. A short

presentation of the historic legislation of both institutes in our

territory since the early 19th century until today might help bette r

understanding of the actual legal regulation of these institutes in Civil

Code. By determination of easements and rights of neighbours and by
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analysis of their establishment in current Czech law I attempted to

incorporate in my work the actual cases of t he most frequently

established easements, as well as very common violations of

neighbourhood rights. Another part of my thesis is devoted to legal

instruments serving to protect the rights corresponding the legal

regulation of easements and rights of neigh bours in Civil Code. Last

section of the thesis contains a brief treatise on the law of easements

and rights of neighbours in the Federal Republic of Germany,

particularly as codified in the German Civil Code. Within the scope of

treatise of the various t ypes of interference to the rights of neighbours

according to German law I tried to shortly compare the institute of

pollutants with its legal regulation in the Czech Civil Code.

165

Klíčová slova

Soused, nemovitost , věcné břemeno

Neighbour, real estate, easement