Rigorózní práce **Mgr. Pavlína Zíkové**
na téma
„Věcná břemena a sousedská práva“

P O S U D E K 2. O P O N E N T A

Předložená rigorózní práce má celkem 148 stran. Člení se na 17 bodů, bod (1) je úvodem, následuje 10 bodů vlastního textu, pak je zařazen závěr, a za ním je umístěno resumé, seznam použité literatury, seznam použitých právních předpisů, seznam použité judikatury a abstrakt. Několik „bodů“ vlastního textu je dále, a to i vícečetně členěno. Seznam použitých pramenů literárních i judikatorních je rozsahem přiměřený. Poznámkový aparát je bohatostí obvyklý. Práce je napsána pěknou češtinou a čistým slohem.

Po tradičním úvodu následuje vymezení pojmů obou rubrikovaných právních institutů. Poté je podán výklad vývoje právní úpravy obou institutů na našem území. Následující kapitola představuje jednu ze stěžejních částí práce, je věnována současně účinné (autorka nesprávně říká „platné“) právní úpravě věcných břemen. Zde se rozebírá se celá problematika, kupodivu nejdříve se autorka věnuje otázkám souvisejícím s jednotlivými případnými břemeny, a teprve pak přijdou na řadu otázky obecné.

Dále se doktorandka věnuje sousedským právům: nejprve - a opět s podivem - rozebírá obecnosti dané současně účinnou právní úpravou sousedských práv, následuje výklad jednotlivých případů, v nichž jde o omezení vlastníka typu „sousedská práva“.

Následující kapitola se zabývá ochrannými instituty pro věcná břemena a tzv. sousedská práva, autorka ovšem prostě mluví o ochraně podle jednotlivých zákonných ustanovení.

Bod s označením „10“ obsahuje nahlédnutí do BGB, pokud jde o rubrikované instituty.

V bodu „11“ autorka reflektuje tzv. nový občanský zákoník.

Doktorandka zvolila téma živé, praktické i teoreticky aktuální a zajímavé.

Lze obecně říct, že autorka predestřela pěkný obraz problematiky obou zkoumaných institutů, zabývala se historií, současností i budoucností, nahlédla do zahraničí. Nicméně práce je chtěnechtě do značné míry popisná, byť se autorka často snaží prezentovat své vlastní názory, hodnocení a stanoviska.

Předložená práce bohužel nese známky toho, že autorka neměla konzultanta, který by ji vedl nejen po stránce obsahové, ale i po stránce systematiky a formy. Takto např. nelze přehlédnout podivné označování částí práce, probírání problematiky obecné až po rozboru otázek zvláštních u věcných břemen, a zase jinak u sousedských práv, chybně vedený poznámkový aparát atd. Koneckonců jde ale o věci méně podstatné.

Závěrem mohu konstatovat, že v zásadě práce vyhovuje všem podmínkám, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Proto ji d o p o r u č u j i k přijetí.

V Praze, 2012-06-30

doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.
2. oponentka